¶ Probat secundum vrdelejicit; q. anima habeat operationem incredibilem: in quantum est Alia littera exemplum superioris virtutis, dicens: q. pot quin ergo causa prima causavit animam. Pora haber sunt eam sicut stramenatum: alqui textus habent inscripsi, sed melior littera est, que dicit stramauit menstrum: posuit ergo eam sicut stramenum (intelligendu) struir eam operationi intellectu. sentit: (quod duplice fictitate operationi intelligentia anima est intellectus, & iefficit ope-

Et quia suscipit impressionem intelligentiae facta est, operationis inferioris intelligentia. Et quia non imprimat virtus, nisi per motum, quia id quod est sub eam non recipit operationem eius, nisi ipsa moueat ipsum, propter hanc ergo causam sit, quod anima mouet corpus. De proprietate enim animae est, ut viuiscet quando influit super ea, & direxte producit ea ad operationem rectionis.

¶ Probat tertium videlicet, quia anima competat operatio animalis, quia est exemplum superioris virtutis dicens, (& quia) anima (iincipit impressionem intelligentiae facta est operatione corpora. Ideo subdit Q. (&) supple, quia anima sic agat euenit, quia ipsa non impunita virga, nisi per motum, sicut id quod est sub ea non recipit operationem eius, nisi ipsa) anima (motus plus, immo, ut et ipsum) corpus. (Propter hanc ergo causam) videlicet quia anima non agit, nisi impressio fugit in id uendo (fir quod anima mouet corpus) & subdit Q. de proprietate enim animalis, est ut vivificare (est), i.e. mouere corpora (quando inficit super ea). I.e. super corpora virtutem suam (& distinctiones, videlicet quia anima habet operationem diuitiam, intelligentem, & animalem ex hoc oīr videntur, quia anima est exemplum superioris virtutis. Nam supra animam cum intelligencia & Deo secundum mentem Authoris, in tantum est illa exemplata, vel extra ea a superiori virtute, in quantum est producita a deo, mediante intelligentia, quod quo intelligendum sit expostum, modus istius loquendi non est recipiens, quam tunc quod Authoris non intelligat sicut verba sonant. ¶ Dicimus ergo, quia anima est, sic exemplum superioris virtutis, & est sic producta, ex hoc haber operationem diuinam, eo, si modo quo competit fibi, videat, non magis intelligentia, quam intelligentia, ut probat si prima. Rursum quia anima est sic exemplaria & sic producta, & est sic tratta, & suppedita operationem intelligentiae, ex hoc haber operationem intelligentib[er]um, ut probat ratio scda. Tertio quia anima est, sic producta, & sic supposita, intelligentia agit valde inferiori modo quam ipsa, & ideo non agit, nisi per motum, sed in mente huius Authoris, & ex hoc haber operationem animalem, quae est mouere, ut probauit haec in tercio. Ergo & prima ratio probans aliam habere operationem diuinam, & tertia ratio probans ipsam habere operationem intelligentib[er]um, & haec ratio tercia probans ipsam habere operationem animalem, ex hoc sumunt substantiarum, quod ideo anima haberet oīa illa, quia est existentia superioris virtutis, sicut Dei, & intelligentiae, & quia est virtus, quae influentiam recipit a Deo, quantum ad substantiam ab intelligentiis vero quantum ad operationem. Ergo bene dictum est quod superioris dictabatur, videlicet quod anima non efficit, has operations, nisi in quantum est exemplar superioris virtutis, quod dictum questionandum sequentes declarant. ¶ Deinde cum dicit,

M A N I F E S T U M igitur est nunc Φ anima Tres habet operationes: quia habet tres virtutes: virtutem, & diuinam, & virtutem intelligentiae, & virtutem efficiendi cui secundum quod narravimus, & ostendimus.

viuificare corpus coeleste influendo sibi motum, & quia haec corpora sunt propria anima, & videtur
left. dicitur quod est secundum essentiam eius, id est per se, & essentialis, i. propria.
¶ Dubitaret forte aliquis verae motus corpora sit operatio essentialis animae, & videtur
quod non, quia si intelligitur, quod sit eius operatio essentialis, quia immediatae egreditur ab essen-
tia eius, tamen intellectum habere non potest, quia his operatio ceteris operari ab essentia medie-
te virtute. Si autem intelligatur essentialis, i. proprietas & inseparabilis. Sic secundum fidem
nostram et est facta, quia aliquando esset motus essentiae. ¶ Dicendum quod intellectu physio-
phorum fuit cogitum nunquam deficeri a motu, & si aliquis physiophorum generauit mutu-
dum (ut Plato) qui licet non generasset eum ex nihil. Nam hoc excorruit oes physiophan-
tes, ut ex nullo aliquid fieret (ut dictum primo de generatione, tamen generauit mundum, ut dicitur)
primo esse, & mandato quia non posuit ab essentia mundum sic esse, scilicet non esset factus Nullus
est etiam physiophantium antiquorum, posuit mundum finire: nec quod aliquando esset
motus esse, & hoc est de ratione animalium, ut semper adhaerat corpori, quia diu datur corpus
eius, cum illa corpora sint perpetua, ut perpetuarent celorum motum, dixerunt motores
illos esse animas. Nos autem in hunc laudem incitantus multotiens abhorremus, hic mo-
dum loquendis, ut motores celestes vocentur animas. Et si aliquando hoc modo
loquendi vitium exponimus, qualiter intelligenda sit animatio illa. Pretermittores ergo
modum qui est de proprietate motus animalium expositionem aliam, quae non erit contra
authoris mentem. Dicimus quidem proprium esse animalium celorum motus corporis, &
hoc competere eis secundum essentiam suam, quia pro tanto substantia illa mouet celos,
quia in ordine coelestium spirituum sunt infiniti, & quia sunt infinitae in genere spirituum pro-
pter ordinem viventis quem Deus fecavit infinita, s. spirituum vivi (supremis corporibus, &
mouere super coelestia corpora quia ergo proprium est illum substantiarum habere sic es-
se infinitum & nullis alijs hoc sic competit, & et quia secundum essentiam, & naturam copet eis,
quod finit hoc modo infinita, ideo dicimus hoc eis competit per essentiam suam, & non quia
haec operario egrediantur immediate ab essentia nec quia sit eis propria & inseparabilis, sed
(ut dicebatur) quia habent essentiam sic infinitam, ideo copet eis hoc officium. Sed administra-
re corpora.

P R O P O S I T I O Q U A R T A.

R I M A Rerum creatarum est esse, & non est ante ipsum
creatum aliud.

¶ Postquam Author determinauit de concretae primarum causarum, in par-
te ista determinat de carum distinctione: Circa quod duo facit, quia primo determinat de
distinctione intelligentiarum; secundo de distinctione animalium, ibi, i. intelligentia supe-
riorum, in proportionem quinque. Ad resistentiam autem primae partis scientiam, quoniam multis
modo participat aliquatenus, ut dicit Proclus in prima Propositione libri. Ex unitate
ergo proposita est multitudine. Si ergo volumus determinare de multitudine, oportet nos
videre in quo illa multitudine videntur, & quomodo aliquid videntur sic plurificatum, & facta si-
multudo. Et quia in esse videntur omnia, curia, & ex esse plurificato in enib[us] facta est

B. B.

Propositio quarta.

multitudo entium. Ideo Author volens determinare de multitudine entium, & specialiter de multitudine entium primorum cuiusmodi sunt intelligentes quae tenent primum gradum

inter causas, tamen non videtur esse, sua intentio principialis hic determinare de esse, sed ex esse quod in se sit quid unum vult descendere ad declarandum quomodo plurificatum est in intelligentijs, & facta est diversitas intelligentiarum. Tria ergo facta, quia primo proponit hanc propositionem de esse. Secundo probat eam. Tertio ex his que dixerat dicen- did ad declarandum quomodo sic facta diversitas in ceteris, & pecia iher in ceteris pri- mis, cuusmodi sunt intelligentiaz. Secunda ibi. (Quod est quia est.) Tertia ibi. (& esse

B sum creatum aliud.)
¶ Dubitaret fore aliquis quomodo esse sit prima rerum creatarum. Dicendum ^q sicut
omne generabile habet duos terminos. scilicet materiam & formam, sic omne creabile & om-

Cne creatum habet duos terminos parentes i. & actum, elementum j. & cuit. **N**a quaeque-
est ab alio est in potentia ad esse, & si est in potentia ad esse, non est ipsum esse, sed in re-
ligitur participare esse. **O**mne autem participans & participatum in elementis quidem que-
participat esse, & in esse quod participatur ab elementis distinguuntur. **S**ed hie sunt hi duo
termini: elementus, scilicet, & esse, in quolibet creabilium, principalius tamen ratio cuiuslibet
productoris sumitur ex actu quin ex potentia: quia in ratiis aliquid producitur & can-
tatur in quantum accipit esse. ergo esse, vel potest nulli dicere ipsum ens quod habet esse,
Vel ipsum esse quod participatur in entibus: si dicatur ipsum eam, tunc prima rerum crea-
rum est esse, quia quicquid creatur, vel quicquid productum prius productum in eo quoq-

additionem ad esse. sed si esse (vr verba lontan) dicat multi p[er]fun esse, quod participatur in entibus. Tunc prima rerum creatarum est esse, quia ex esse sumuntur prima & principialis ratio creationis; ita quod res creatae per efficientiam suam sunt in genere, sed per se quod habent sunt effectus agentis primi, & sunt creatae ab agente primo a quo ha-
bent esse. Immaginabimur ergo quod primum sit per se ens. & per se actum, & omnina alia instantum sunt producta & circata ab ipso, in quantum participant illud esse. de Comentarij super secundo Metaphysicę atq[ue] omnia entia non partcipant esse & vnu
sunt nisi ex causa nostra. Vnde idem ibidem sicut dicit quod vnu tantum est consper le-

¶ verum per se, & omnia alia sunt entia, & vera per esse, & veritatem eius. Hoc ergo modo prima rerum creatarum est esse, sicut prima rerum viarum est lux, quia lux est prima & principialis ratio, quare aliquid videatur. Lux enim respectu in rebus facit ea esse visibilia. Sic ex esse lumen prima & principialis ratio, quare aliquid creetur, quia instantum aliquid est creatum & producendum in quantum participat esse.

D COMMENTVM Propōnis Quartæ.

Vid et, quia est supra lenitatem, & supra animam & sapientiam intelligentiam.

Propriōnis quārāe Cōmentum. 14.

nia creata. Dicendū Φ oīa cōcta creata vel sūni corporalitā vel sūni coniuncta corporibus, vel fūt a corporibus aboluta, corporalia possunt dici sensibila, cōiuncta, corporibus pol-
lūt dicitur quia oīa anima est communica corpori, vel quia dat ei esse, ut aīt nōsīz, vel
quia dat ei motum, ut aīa coelestis. Aboluta vero a corporibus fūt intelligentia. Si ergo
esse est supra sensum, i.e. supra corporalia & sensibila, & supra animas & supra intelligentias,
est supra oīa creata, & est prima rerum creatarū. Quod autē est in pra oīa ita, & prius
iūtis pater, qā quodlibet illorū addit supra ens & supra esse, prius intelliguntur esse entia qā esse
sunt, qā sit intelligentia, sc̄ etiam anima, & corpus prius intelliguntur esse entia qā esse
entia talia. Ens ergo & esse est supra oīa ita, & est primū inter crea. ¶ Deinde cū dicit.

E

Et nō est esse post causam primā latius nec prius causatum ipso: Propter
illud ergo factū est sūp iūs oībus rebus causatis & est vñhemētus vñium.

F

¶ Adducit secundum rōntem dicens (& non est esse). non est ipso esse, (post cūm pri-
mam latius nec prius causatum ipso: pp illud ergo) sile quod, est, ita latum, & ita primū
inter entia (factū est) supple. ipsum esse (superius oībus rebus causatis, &) factum (est ve-
hementius vñium) i.e. vñhemētus simplex oībus causatis. Postea autem sic formari hæc
rō. Quidquid est latius oībus rebus causatis est prima reḡ creatarū. Est et hīmō, ergo &c.
¶ Dabitur forte aliqūs unde sequitur hęc consequentia vñg esse si prima erit causa-
rum, quia est latius oībus alijs rebus creatis. Dicendū Φ hoc aliter sequitur sūm opinione
Platonis, & pīt. Ex veritatem, Platonis. n voluerunt Φ effet ordo Deorum sūm or-
dinem astrariorū, vt si separari homo separatus & aīal separatur, aīal illud separatum effet su-
pra homē, & haberet quicquid est de rōne hoīs super excellenter. Sed homo separatus nō
comprehendit deret totum, aīal separari. Quanto ergo sunt magis cōmūna in entibus, tāto
illa abstracta sublimiora & priora existunt. Et quia sūm platonicos bonis est cōmuniis en-
te, ideo secundum eos sup̄ius Deus est ip̄a bonitas abstracta. Secundum hoc tāq̄ Deus de-
bet dici bonus & non debet dici ens, sed sūper ens, eo qā ens sit infra bonum. Nam non dī-
ens nisi de eo quod est actū, sicut non dī fanum, nisi quod hēc fanaretur in actu. Sed bonū
dictetur non solum de eo quod est, sed etiam de eo quod pēt esse. Nam bonū est nō solum
elle tantū, sed etiam posse fanari: & bonum est non solum habere esse, sed etiam posse habere
effe, & ideo (vt cōmūner posuit sequendo platonicoq̄ dotinam) si materia prima ef-
fet separata, ab oī astū non effet, ens: quia non haberet actu esse, effet tā bonum quia pol-
lit habere esse. Si ergo bonitas & esse effet separata (vt pōmōbat plato) bonitas effet sup̄ie-
ma simpliciter, sed esse non effet supremum simpliciter, nec effet causa oīum, immo effet quid can-
fatu, quia licet illud esse effet cōtentia, effet tā bonum particulae & recipere influentiam
ab illo bono separato. Et quia bonū est latius ente, tā effet prima recti simpliciter dici non de-
bet, sed pītia reḡ creatarū. Ergo sūm platonicos ex aliōne ip̄us entis supra oī creari,
argui pōt Φ esse sit prima reḡ creatarū. Auctor in ille, & sequentes veritatem non penit
illas idcas abstractas, ponimus dī Φ Deus in ip̄um esse purum in quo reservatur oīs ratio
ellendi, & oīs perfectio. Elle vero erant & participatum est quid latissimū: quia se exten-
dir, ad oīa entia, & pp hanc latitudinem quā videtur in ip̄o oīa, aliae perfectiones. Se ha-
bent per additionem ad esse, sed quicquid addit sūper alijs presupponit illud, & est posse
sunt eo in rebus creatis. Et quia nūl est latius & vñmeraltus ente, nūl est prius co, & con-
sequenter prima rerum creatarū est esse. ¶ Deinde cum dicit.

Propositionis quartae Cōmentum.

Ladducit tertium rōnum dicens Q (&) esse (non est factum ita) supple supremū & pī-
num (nī pī propinquatatem sua entu primo, & vni vero). i. pī propinquatam quā ha-
bet ad sensu verum habet ad esse purum, & ad dilatū verum vāl (in quo non est multitudine ali-
enorum sensuum) tuncmētē sūmū. Quisquid īrātē sūmū. Quisquid īrātē sūmū.

H primo & vero: illud est prima rerum circatarum: & esse est huiusmodi, ergo &c.
C. D. V. B. I. T. F. R. E. T forte aliquis, quo efficit propinquius ente primo & vero. Dicendū
quod est proprius effectus ipsius Dei, & oīs r̄ḡs, ut est ens, & ut habet esse procedit ab ip-
so Deo. PP quod Deus facit quamlibet rem immediate rotam, quia quicquid est in re-
ductur ad eum, vel ad esse, non tamen Deus tacit quamlibet rem immediate rotam & to-
talter, quia si faceret quamlibet rem immediate rotam, & immediate rotalter tunc fecer-
daria gentia non concurrent ad alieuius effectus productionē: Sed ut non essent super
vacua opera sapientiae sua, & ut secundæ cause non essent ociose & superflueā communis.

caut eis virtutem agendi. Ita ꝑ in qualibet re producta mediabitibus alijs cauts opera-
tur Deus, & ope raurt alia: causis: Sed cu Deus fit vniuersalis causa, ꝑ illum medi- effec-
tus p̄ productus a Deo inediabitus alijs causis dicitur a Deo procedere in quo cōuni-
canti oēs cauti, & quia oīum cratalium est dare esse, Deus qui operatur in oīibus cauts dice-
tur potissimum ea rerum, vt habent esse, & vt participant esse. Et sic illud repetit in re-
bus ꝑ q̄ entia dicuntur potissimum effectus Dei, est ab ipso Deo. Et idcirco esse dicitur esse
propinquus Deo, & dicitur esse prima rerum creatarū. Imaginobimur itaq; ꝑ Deus (vt opera
tut mediabitibus secundis causis) te h̄r uniformiter ad res, non tā fieri ac temper p̄ va-
rietatem (secundis causarum), & quia causata non differunt in accipiendo esse, sed in acci-
piendo hoc esse. Vñ effectus producti mediabitibus alijs causis, potissimum dicitur esse a Deo,
vt sunt entia & vt h̄r esse. Secundi hoc ergo dicitur propinquus Deo, & (vt dicebatur) est
prima rerum creatarū. De hac autem materia in questionibus nostris de primo principio,
& de esse & essentia diffusius diximus. ¶ Dicinde cum dicit.

COMMENTI SECUNDA PARS PRINCIPALIS.

Telle creatum quis sit unum, tamen plurificatur, quia ipsum recipit multitudinem, & ipsum quidem non est factum multa nisi quia ipsum quis sit simplex, & non sit simplicius eo in rebus et caris, tamen est compositum ex finito, & infinito.

¶ Premissa propone de esse, & ea probata. In parte ista (ut dicebatur) descendit ex his quae dicerat ad offendendi ducuntur in tribus & specialiter in eis primis cutiusmodi: sive in relacione prima. Circa quod dico facit quia primo offendit otio intelligentiae sunt supra A.